¹¹⁷ Kanizsai, Stephen, master of the cellarers 1498–1505

¹¹⁸ Ráskai, Blaise, chief chamberlain, master of the treasury 1498–1518.

¹¹⁹ Csáktornyai Ernuszt, John, master of the horse 1493–1503, ban of Croatia and Dalmatia 1507–1510.

¹²⁰ The list of ecclesiastical and secular dignitaries was usually attached to privilegial charters ever since the late thirteenth century. They are not meant to be witnesses, rather a kind of authentication of the date and the royal approval.

¹²¹ See n. 22.

LAW OF KING WLADISLAS II OF HUNGARY (1490-1516)

OF MAY 8, 1500

April 14—May 8: diet at Rákos Decree with 43 articles passed.

Most medieval charters of the kingdom of Hungary are kept in the National Archives, Diplomatic Archives (Collectio antemohacsiana), referred to as MNL OL DL. Accessible when searched by number, or date, or name of issuer @ <http://archives.hungaricana.hu/en/charters/search>

MSS: Original 11-page parchment booklet with seal pendant, MNL OL DI 22534; a similarly sealed parchment booklet of 12 pages in the archives of the City of Prešov; a booklet without seal, in the public archives of the city of Košice No.801. A fragmentary one is also preserved in Košice.

EDD: *Magyar Törvénytár: Corpus Iuris Hungarici*, Dezső Márkus *et al.* eds., vol. 1 (Budapest: Franklin, 1896), pp. 641-71 (Decretum quartum)

LIT: András Kubinyi, “Historische Skizze Ungarns in der Jagiellonenzeit” in Idem, *König und Volk im spätmittelalterlichen Ungarn* (Herne: Schäfer, 1998) pp. 323-66; Martyn Rady, “Rethinking Jagiełło Hungary” *Central Europe* 3 (2005), pp. 3–18; Idem, “Jagello Hungary,” in: DRMH IV, xi–xlvi.

Considering that several articles merely repeat previous legislation at great length, we have omitted the text of those and summarized their contents, if necessary, referring to the location of the full text in notes.

DECRETUM WLADISLAI II. QUARTUM DE ANNO 1500

Commissio propria domini regis.

Nos Wladislaus, dei gracia Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie, Servie, Gallicie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque rex, necnon Slesie et Lucemburgensis dux ac Moravie et Lusacie marchio memorie commendamus tenore presencium significantes, quibus expedit universis, quod cum superioribus his diebus nobis hoc inclitum regnum Hungarie dei benignitate adipiscentibus illudque domi forisque ab omni hostilitate et inimica invasione tutum et tranquillum undique reddentibus, domini prelati et barones, ceterique proceres ac nobiles et universi regnicole nobis supplicassent, ut pro ulteriori quiete, commodo et utilitate huius regni regiminisque et status nostri felici incremento certas eciam constitutiones et decreta sanctire atque convulsam et dilaceratam, multumque diminutam illam veterem eorum libertatem eisdem innovare, restituere et graciose confirmare dignaremur, nos qui omni eo tempore, quo divina dispositione et auspicio regnum consecuti sumus, et in omnibus nostris actionibus cogitationibusque nullam magis precipuam curam gessimus gerimusque vel impresenciarum, quam quod hoc ipsum regnum et eiusdem incolas, subditos videlicet nostros fideles in tranquilla pace, sub bonis legibus, et unumquemque ordinem ac statum in antiqua sempiternaque libertate conservare possemus, eiuscemodi ipsorum petitionibus moti per hoc triennium in assecucionem huius rei pro singulo festo beati Georgii martiris singulam unam dietam et generalem omnium regnicolarum conventum in campo Rakws celebravimus, atque ad suplicationem tandem ipsorum dominorumⁱ baronum et procerum ac ceterorum nobilium certos eciam articulos, quos unanimiter concluderant, in formam cuiusdam decreti generalis redegimus. Verum quia nonnulli articuli propter temporis brevitatem et negociorum pluralitatem impedimenta in ipsis predictis dietis finiri et determinari et ad ipsum dec-retum inscribi non poterant, sed sic imperfecti et indecisi ad hanc dietam reiecti fu-erant, eam ob causam iidem articuli in presenti dieta festi beati Georgii martiris in pre-dicto campo Rakws in hunc, qui sequitur, modum conclusi et determinati extitere.

I. Imprimis quod articulus primus minoris decreti de congregacione regnicolarum intelligatur semel eciam in octavis vel brevibus iudiciis quomodolibet celebrandis.

Add.: Illis quoque, qui in gymnasiis et studio literalis sciencie preoccupati fuerint, clausula predicta modo simili semel et non pluries suffragari debebit.

II. Item super articulo secundo minoris decreti de celebracione octavarum et brevium iudiciorum limitatum et conclusum est: Quod singulis annis due octave magne et integre, beatorum scilicet Georgii martiris et Michaelis archangeli quadraginta diebus durantes iuxta contenta eiusdem decreti celebrentur. Brevia vero iudicia pro festivitibus beati Jacobi apostoli et Epiphaniarum domini hactenus celebrari solita de cetero cessent. Et illa eadem breviam iudicia super universis actibus potenciariis post obitum serenissimi principis condam domini Mathie regis etc. felicitis reminiscencie per quoscunque et quomodocunque illatis patratisque et commissis ac in futurum

ⁱ *prelatorum* desidertatur

quomodolibet committendis amodo imposterum successivis semper temporibus ad tricesimum secundum diem diei evocationis exhinc fiende computandum semper et continuo celebrari debeant iuxta consuetudinem alias in iudiciis observatam. Cause autem et evocationes ad preterita brevia iudicia festivitatum beati Jacobi apostoli et Epiphaniarum domini predictarum mote et de facto intentate in eisdem brevibus iudiciis, quorum celebratio vigesimo die festi beati Jacobi apostoli proxime venturi inchoabitur et deinde semper continuabitur, ante alias causas amodo deinceps movendas leventurⁱⁱ atque iudicentur.

III. Item quintus articulus de iudicialium distribucione, de qua hactenus non modica inter causantes contencio suborta fuerat, sic intelligendus est: Quod evocationes priores secundum formam eiusdem decreti posterioribus semper prius leventurⁱⁱⁱ atque iudicentur; ita videlicet, ut postquam cause aliquae levate exindeque communes inquisitiones vel literarum et literalium instrumentorum exhibiciones, ceterique huiusmodi causarum processus de iure subsecuti fuerint, extunc tales cause levate aut de facto adiudicate in octavis tunc proxime et immediate sequentibus ac affuturis terminoque brevium iudiciorum, ad quem scilicet reportatio seriei talismodi processus vel executionis fieri debet, rursus et iterum ante alias causas leventur et finaliter terminentur; quibus finitis et determinatis residue cause nondum levate secundum seriem registri tandem iudicentur.

IV. Item si quempiam regnicolarum literas evocatorias secundum data sua aliis priores habere, sed aliquibus negociis suis prepedientibus in prima aut secunda, sive tertia distribucionibus in octavis vel brevibus iudiciis fiendis non interesse contigerit, extunc magistri prothonotarii non obstantibus huiusmodi distribucionibus factis easdem causas vel literas evocatorias secundum data earundem in suo loco, priori scilicet aut medio, ubi decebit, semper locare et conscribi facere teneantur; et quod registrum in primis octavis aut termino brevium iudiciorum conscriptum usque ad exitum suum durare debeat. Nichilominus, si quis causancium in sequentibus octavis vel termino brevium iudiciorum signaturas aut literas iudiciales de novo facere voluerit, ut scilicet alteram partem per non venienciam aggravare, aut causam in superstitibus alicuius causantis medio tempore decedentis condescendi facere possit, liberam faciendi habet facultatem. Causa tamen ipsa loco alias in prioribus octavis aut brevibus iudiciis, in serie scilicet registri superinde conscripti denotato semper levare et adiudicari debet.

V. Item, quod copiam registri iurati assessores iudicio interesse debentes semper habeant et unicuique causanti registrum ipsum conspiceri volenti tam iidem assessores iurati, quam magistri prothonotarii ostendere teneantur.

VI. Item quod cause nobilium regnorum Dalmacie, Croacie et Sclavonie partiumque Transsilvanensium in curiam regiam per viam appellacionis transmissae et deductae coram iudice eorum ordinario, domino scilicet comite^{iv} vel^v iudice curie regie maiestatis sic determinentur, ut

ⁱⁱ mendose: *leventur*

ⁱⁱⁱ mendose: *elevantur*

^{iv} desideratur: *palatino*

^v E, K: *et*

quolibet die octavarum vel brevium iudiciorum extra omnem seriem et ordinem registri una causa alternatim discuciat.

VII. Item si aliquae cause per iudices ordinarios regni magistrisque prothonotarios et ceteros sedis iudicarie assessores adiudicate ad interessenciam aut presenciam regie maiestatis per partem in causa succumbentem et convictam deducte prorogate fuerint, tunc tempore revisionis et discussionis huiusmodi causarum prefati iudices ordinarii, magistri prothonotarii et ceteri sedis iudicarie coassessores interesse poterunt, attamen ad ulteriorem et evidenciosem earundem causarum discussionem verba facere non valebunt.

VIII. Item quod quilibet dominorum prelatorum, baronum, iudicum ordinariorum regni, magistrorum prothonotariorum ceterorumque sedis iudicarie coassessorum, cuius scilicet causa levabitur, tempore discussionis eiuscemodi cause personaliter et ultra, si fuerit iudex ordinarius, cum magistro prothonotario vicegerenteque suis, reliqua eciam familia ceteri vero cum eorum comitiva et similiter familia de sede iudicaria exire teneantur. Et quod quilibet magistrorum prothonotariorum preter unum scribam iuratum in sedem iudicariam secum importare et cum eo in sedem locare^{vi} possit. Nichilominus et alios scribas in domum sedis iudicarie valeat introducere, sed non in medium ceterorum coassessorum computare, qui silencio per omni illic astare debebunt.

IX. In Transsylvania solummodo octave festi Epiphaniarum domini, in regno Sclavonie octave iuxta antiquam consuetudinem eorum celebrentur.

X. Item pro clariori explanacione articulorum secundi sextique et septimi minoris decreti sanctitum est, quod ultra illos sedecim iuratos assessores iudicio interesse debentes ex dominis prelatis quatuor et de dominis baronibus totidem iurisperiti et prudencia ceteris prepollentes per regiam maiestatem eligantur, qui in octavis magnis et integris omnes interesse debeant, in brevibus vero iudiciis peramplius continue celebrandis solummodo duodecim ex eisdem mutuatis et alternatis inter sese vicibus assedere teneantur. Illi itaque duodecim electi per integrum medium annum et residui similiter duodecim per alium medium annum in consilium regie maiestatis semper admitti et interesse debebunt. Qui stricta fide regie maiestati et universis dominis ac regnicolis iurare super eo tenebuntur, ut ipsi in eodem consilio omnia illa, que ad fidelitatem et incrementum regie maiestatis ac libertatem et commune bonum tocius regni cedere videbuntur, fideliter tractabunt. Et illi iidem iurati electi semper et continue Bude, alternatis modo pretacto vicibus interesse ac consuetudines et iura regni, que in iudiciis allegari consueverunt, explanare et conscribi facere, ad futurasque^{vii} convenciones regnicolarum generales iuxta seriem decreti celebrandas semper coram regia maiestate ac dominis prelatis et baronibus universitateque regnicolarum exhibere et presentare teneantur. Ubi si que earundem regie maiestati ac dominis prelatis et baronibus ceterisque regnicolis racionabiles et iusta videbuntur, acceptentur et approbentur. Si que autem irrationabiles et modo abusivo confecte et conscripta dinoscuntur, per regiam maiestatem ac dominos prelatos et barones universitatemque regnicolarum in melius reformatur. Quibus tandem per omnia explanatis conscriptisque et approbatis secundum easdem et eadem iudicentur.^{viii} De

^{vi} A: *locare* – recte: *alium non possit*

^{vii} A, E: *future quoque*

^{viii} recte: *iudicetur*

salariis autem eorundem iuratorum, de medio scilicet regnicolarum electorum iidem regnicole, de dominorum autem prelatorum et baronum similiter salariis ceteri domini prelati et barones providere tenebuntur. Illi vero sedecim iurati ex quatuor partibus regni per regiam maiestatem et universum regnum eligantur. Qui singulo tercio anno, in congregacionibus scilicet regnicolarum deinceps celebrandis alterari et mutari, officiaque^{ix} sua deponere debebunt; ita tamen ut si qui illorum regie maiestati ac dominis prelati et baronibus ceterisque regnicolis ad id idonei aptique et acceptabiles videbuntur, illi rursus eligi valeant. Quicumque autem eorum ultra ipsum triennium officium tale deponere voluerit, liberam deponendi habeat potestatis facultatem. Hoc declarato, quod si tempore medio aliquis eorum nutu divino ab hac luce decesserit, extunc regia maiestas cum ceteris electis et iuratis loco illius alium, qui videbitur, eligere valeat, non exspectata congregacione generali regnicolarum prenotata. Hoc quoque non pretermisso, quod si quempiam prescriptorum viginti quatuor electorum medio tempore, dum scilicet non sua series verteretur, ad octavas vel brevia iudicia, aut in curiam regiam advenire contigerit, semper in sedem iudiciariam et consilium regie maiestatis, in medium scilicet ceterorum suorum coassessorum et coniuratorum admitti et se locare valebit. Ceteri insuper domini prelati et barones alias in consilio regie maiestatis presidentes more alias consueto in consilium sue maiestatis prenotatum semper admittantur.

XI. Item conclusum est, quod magistri prothonotarii universas literas adiudicatorias factum iurium possessionariorum, aliorum eciam notabilium negociorum tangentes post earum edicionem et conscripcionem in sedem iudiciariam importare, et ibi coram ceteris magistris prothonotariis et assessoribus perlegere, non intelligentibus autem vulgari sermone interpretare debeant, ne litere ipse aliter, quam sententia prolata fuisset, emanentur. Si vero in confeccione ipsarum literarum adiudicatoriarum adeo grandis labor inesset et occurreret, ut infra celebracionem octavarum litere ipse confici conscribique et expediri non possent, extunc magistri prothonotarii expiratis eisdem octavis expeditisque huiusmodi literis adiudicatoriis, coram predictis iuratis coassessoribus in consilio regie maiestatis iudiciisque interesse debentibus, magistris eciam prothonotariis, si qui intererunt, perlegere modoque pretacto interpretare teneantur; et si iuxta latam in ea sententiam scripte et emanate, ac per eosdem iuratos assessores admissae et approbate fuerint, ibidem in presencia eorundem iuratorum assessorum magistri prothonotarii sese subscribere scriptaque manuum suarum ad easdem literas apponere teneantur.

XII. Item quoniam per complecionem terminorum nonnulli regnicolarum, potissimum ex negligencia et inadvertencia procuratorum suorum crebro dampnificari solent et aggravari, pro eo statutum est, quod amodo imposterum magistri prothonotarii tempore distribucionis literarum iudicialium semper extradata earundem sic subscribere debent: Extradata, si tertia non est. Et ultra hec, si ex processibus seriebusque literarum huiusmodi causalium complecionem terminorum emanari debere compertum fuerit, extunc iidem magistri prothonotarii tales compleciones per fenestram alta et intelligibili voce publicare ac pronunciare, et si easdem nemo prohibuerit, tandem extradare teneantur. Prohibiciones vero facientes statim respondere debebunt.

XIII. Item articulus octavus de causis extra terminos octavarum et brevium iudiciorum per regiam maiestatem discutiendis sic limitatus et conclusus est, quod iam ammoniciones ipse super illis quinque casibus, puta verberacione, vulneracione, interempcione, indebita detencione et invasione

^{ix} A, E,: *officia quoque*

domorum seu curie nobilium per literas regie maiestatis preceptorias iuxta contenta huius articuli fiende non iuxta loci distanciam, secundum scilicet magis et minus, sicut consueverant, sed semper ad tricesimum secundum diem diei ammonicionis exhinc per literas regie maiestatis preceptorias mediantibus literis exhibitoriis ad capitulum vel conventum sonantibus fiende computandum^x de cetero fieri debeant. Amodoque imposterum non personaliter, prout hactenus solitum erat, sed per procuratorem suum, si voluerit, quisque compareat; nichilominus tamen in premissis quinque casibus, si personaliter non venerit, procuratorem suum nunquam revocare valeat.

XIV. Preterea quod uxores quorumlibet nobilium viventibus earundem dominis et maritis ratione quorumcunque actuum potenciariorum, tam premissorum quinque casuum, quam aliorum quorumlibet nec in curiam regiam evocari, nec autem in presenciam regie maiestatis per literas suas preceptorias ammoneri possint; sed domini et mariti earundem super universis actibus potenciaris legitime requirantur, nisi bona illa et iura possessionaria, de quibus eiuscemodi actus potenciaris committuntur, aut de facto commissi sunt, uxores et non maritos concernant. Nam hoc casu tam uxores, quam mariti talium, si eciam ignobiles et impossessionati forent, et in curiam regiam evocari, et in presenciam regie maiestatis semper admoneri possint. Nichilominus mulieres ipse per procuratorem solito more, ipsum scilicet, si necessarium erit, revocando, respondere debebunt. Idem eciam est intelligendum de mulieribus viduatis, que defunctis ipsarum dominis et maritis heredes et superstites habere, sed illis in tenera etate constitutis bona aliqua vel iura possessionaria ipsorum heredum possidere dinoscuntur, de quibus tandem actus potenciaris committuntur. Tales quoque infra illud temporis spacium, quo heredes et superstites earundem in adultam pervenerint etatem, semper et ammoneri et evocari possunt; tamen, ut^{xii} prefertur, per procuratorem ipsarum more alias consueto respondere tenebuntur. Et quod articulus iste^{xiii} tantummodo de actibus potenciaris post edicionem decreti minoris commissis vel committendis intelligatur.

XV. Item super articulo quinquagesimo primo maioris^{xiii} decreti super revocacione procuratorum conclusum est, quod articulus ille solummodo de longis causis, in quibus processus iuridici subsequi solent, intelligatur, super quibus quidem causis per omnia eciam observetur. In causis autem brevibus, prout in insinuacionibus et huiusmodi, in quibus videlicet processus causarum nondum intervenerunt, quilibet causancium eciam post latam et pronunciatam sentenciam procuratorem suum revocare poterit. Ita quod ipsa die, qua sentenciam pronunciabitur, absque quolibet onere causam suam inhibere et procuratorem revocare, postea vero infra octavarum celebracionem, dempta dumtaxat extrema die ipsarum octavarum, et hoc quoque, si calumpniose vel fraudulenter agere pretenderet, semper cum minori onere, sex scilicet florenorum auri, demum autem octavis eisdem expiratis cum quinquaginta marcis gravis ponderis ducentos florenos auri facientibus procuratorem suum quilibet revocare possit. Propterea quoque deliberatum est, ut iudicarie deliberaciones, que in terminis brevium iudiciorum proxime preteritis celebratorum sub

^x A , E: *computando*

^{xi} mendose: *ut tamen*

^{xii} E, Ka: *ipse*

^{xiii} mendose: *minoris*

colore huius articuli contra plerosque causantes pronunciate fuerunt, viribus destitute habeantur, proindeque huiusmodi causantes procuratorem eorum revocandi causamque suam prosequendi^{xiv} habeant potestatis facultatem. Hoc tamen interiecto, quod si quipiam causancium cum adversa parte iam de facto concordassent, eiusmodi concordie iuxta tenorem literarum superinde emanatarum in suis vigoribus relinquuntur.

XVI. Item quod universe cause in facto dotaliciorum et rerum paraffernalium amodo deinceps quomodolibet movende in octavis vel brevibus iudiciis post ammonicionem et evocacionem exhinc factam primitus celebrandis et occurrentibus extra omnem seriem et registrum levare adiudicarique possint.

XVII. *Quod universe litere impignoraticie vel inscripcionales tempore regum Sigismundi et Mathie emanate viribus destitute habeantur.*

XVIII. Item quoniam plurimi regnicolarum tam in Hungarie, quam Croacie et Sclavonie regnis partibusque Transsilvanensibus bona et iura possessionaria possident, in quibus octave in uno et eodem termino sepe numero celebrari consueverunt, quapropter statutum est, quod si in huiusmodi octavis cuiuspiam talium regnicolarum adversus causantes iuramenta in uno ac eodem termino et hic et illic prestanda adiudicarentur, extunc, si quod illorum in termino ad id prefixo deponere non poterit, in onere et gravamine ex hinc subsecutis non convincantur, sed deposito uno eorundem valeat postea in alio termino iuxta loci distanciam deponere et reliquum. Et hoc eo modo, quod postquam iuramentum unum quis deposuerit, subito teneatur accedere iudicem suum ordinarium, qui pro depositione secundi iuramenti terminum competentem mediantibus literis exinde emanatis eidem prefigat, in quo etiam termino eiusmodi iuramentum deponat, altera parte superinde prius avizata.

XIX. Item ex quo in repulsionibus, utrum cum gentibus aut per^{xv} solam ostensionem gladii fieri debeant, varie contenciones et incomoditates emergi consueverunt, ad tollendum igitur omne dubium et evitandum causancium periculum sanctitum est, quod repulsiones ipse amodo de cetero non cum gentibus et manibus violentis, sed per nudatum solum ensem vel ostensionem evaginati gladii semel tantum et non pluries iuxta contenta maioris^{xvi} decreti sub pena ibidem denotata fieri valeant. Ita videlicet, quod si actor sive pars triumphans contra huiusmodi formam repulsionis violenter in iuribus possessionariis reobtentis se locaverit, extunc in amissione cause, hoc est illorum iurium possessionariorum reobtentorum convincatur et convici debeat eo facto. E converso vero, si pars in causa succumbens et convicta cum gentibus aut violenter contra partem triumphantem se opposuerit, et ipsam ab ingressu talium iurium possessionariorum reobtentorum repulerit, eadem pena condempnetur, salva insuper serie maioris^{xvii} decreti superinde stabiliti^{xviii} remanente. Hoc adiecto, quod pars convicta et repulsionem faciens a die reobtencionis huiusmodi

^{xiv} A: *revocare causamque suam prosequi*

^{xv} recte: *et alie*

^{xvi} A *minoris*

^{xvii} A *minoris*

^{xviii} rectius: *stabilita*

iurium possessionariorum nullam penitus taxam extraordinariam super eisdem iuribus possessionariis exigere valeat; sed iustis dumtaxat proventibus eorundem infra finalem cause decisionem sit contenta, ne perinde iura ipsa possessionaria desolentur; et quod in literis repulsoriis nomina vicinorum et commetaneorum, qui eiuscemodi repulsioni intererunt, amodo deinceps semper conscribantur, ne in ipsa repulsione fraus aliqua subsequatur.

XX. *De occupationibus castrorum tempore Mathiæ regis.*

XXI. Item super articulo sedecimo de equitibus armatis per regnicolas disponendis sana deliberacione regie maiestatis dominorumque prelatorum et baronum, ceterorum eciam regnicolarum prehabita conclusum est et determinatum, quod universi regnicole tam ecclesiastici, quam seculares, qui in serie minoris decreti inter dominos prelatos et barones ceterosque banderiatos ad exercituandum non fuere computati, demptis dumtaxat egregiis Johanne Bornemyza de Berzencze thesaurario, Petro Pogan de Cheeb, Johanne Podmanyczky de Podmanyn, Georgio More de Chwla, Marco Horwath de Kamychacz, Emerico et Martino Czobor de Czobor-Zenth-Myhal, Francisco Balassa de Gyarmath, Laurencio Bradach de Lodomercz, Francisco de Harazth et Osvaldo de Korlathkew, aulicis regie maiestatis, qui de bonis et possessionibus eorum gentes pro regni defensione per se modo infrascripto conservare debebunt, universa eorum bona possessionesque et iura possessionaria in medium nobilium non banderiatorum consequenterque illorum comitatum, in quibus eiuscemodi bona et possessiones habentur, connumerare computareque et pecunias in medium eorundem ad exercituandum de illis dare teneantur, nec quisquam illorum se de cetero e medio eorundem quovis quesito colore abstrahere et excipere presumat. Universa eciam bona et quelibet iura possessionaria quorumcunque dominorum banderiatorum erga manus nobilium banderia non habencium titulo pignoris existencia et habita inter bona eorundem nobilium ad sortem conservacionis gencium modo prenarrato computentur. Si qui autem regnicolarum reluctare et in contrarium premissorum quitquam facere attemptarent, extunc per comitem vel vicecomitem parochialem illius comitatus, ubi huiusmodi contrarium committeretur, tales reluctantes per omnia opportuna remedia et presertim birsagiacionem bonorum et iurium possessionariorum eorundem ad presentem constitucionem observandam artius compellantur. Casu autem, quo comes ipse ad hoc ipsum exequendum negligens fore vel forte contrarium eiuscemodi per semet ipsum inferre dinosceretur, tunc per universitatem et gentes nobilium eiusdem comitatus idem comes puniatur. Si vero talismodi reluctantes vel de facto dampnificati aliquem superinde in causam convenirent, ex tunc contra in causam attractum in facto calumpnie convincantur. Hoc non pretermisso, quod aulici regie maiestatis modo premissis^{xix} nominatim exempti gentes eorum sic conservabunt, ut dum et quandocunque bona et possessiones ceterorum regnicolarum pro ipsarum gencium conservacione dicabuntur, eotunc eciam bona et possessiones huiusmodi exemptorum per dicatores nobilium et comitatum dicentur et pecunie dicte exigantur, exacteque tandem manibus illorum tradantur, ne coloni regnicolarum ad bona illorum racione non exaccionis pecuniarum moraturi confluant; maxime autem, ut numerus gencium subticeri celarique et diminui non possit. Quiquidem exempti gentes eorum, dum in serviciis et legacionibus regie maiestatis extra regnum hoc preoccupati non fuerint, semper circa gentes nobilium et comitatum dare et cum eisdem, quo necessarium erit,

^{xix} A pretacto

mittere teneantur. Dum autem regia maiestas in persona propria se movebit, extunc non cum gentibus nobilium, sed cum sua maiestate gentes ipsas dare mittereque debebunt. Hoc eciam declarato, quod postquam tales exempti servicio regie maiestatis renunciaverint, et in curia sue maiestatis versari neglexerint, vel forte post decessum eorum heredes et posteritates talium ad ipsarum gencium conservacionem inepti et inhabiles videbuntur, exempcio prenotata illis suffragari minime possit. Et quod coci regie maiestatis in possessionibus Zakachy et Wyd vocatis commorantes modo simili exempti sint. Attamen nemo nobilium ad bona et iura possessionaria ipsorum cocorum aliquos jobagiones de cetero transmittere debet, neque ipsi coci ceteris nobilibus per contrarium aliquos ex eorum jobagionibus peramplius mittere tenebuntur.

XXII. Conservacio gencium per dominos banderiatos pro fienda observetur secundum registrum condam domini Sigismundi imperatoris et regis.

XXIII. Item, quod ad conservacionem sacre corone regni, dum necessarium opportunumque fuerit, semper de dominis secularibus duo fideles et non plures per regiam maiestatem et universos dominos prelatos et barones ceterosque regnicolas eligantur.

XXIV. Civitatibus liberis libertates serventur.

XXV. Equi de regno non educentur

XXVI. Item circa articulum vigesimum nonum super exaccione tricesimarum est additum, quod si qui tricesimatorum amodo in futurum aliquas tricesimas in locis ad tricesimarum exaccionem in decreto minori non specificatis exigere et extorquere quoquo modo attemptaverint, extunc si quid impedimenti tales tricesimatores in rebus vel personis eorum per quempiam incurrerint, vigore presentis statuti per omnia sufferre tolerareque debebunt. Vias nichilominus falsas tricesimatores more solito pro locis antiquis tricesimarum in decreto specificatis^{xx} stare custodireque possunt.

XXVII. Nona ab omnibus colonis exignatur

XXVIII. A comitatibus ville abstracte redeant

XXIX. Item articulus quadragesimus nonus de decimis, prout in decreto minori positus est, observandus relinquatur. Sed quia super connumeracione et solucione earundem decimarum plurime differencie inter spirituales et seculares personas hactenus habite fuerunt, propterea universis differenciis partes inter easdem exinde sedatis conclusum est, quod amodo in futurum temporibus semper successivis decime dominorum prelatorum et personarum ecclesiasticarum hoc modo solvantur: Quod primum domini terrestres tam de segetibus decimari solitis, quam eciam de vinis nonas eorum solitas exigant et quitquid a nonis residuum fuerit, de illis solummodo domini prelati et ecclesiastice persone decimas colligant, et quod decime vinorum non circa festum beati Martini episcopi et confessoris, prout hactenus plerisque in locis solebant, sed tempore vindemii^{xxi} colligantur, modo et ordine in decimacionibus segetum iuxta contenta eiusdem minoris decreti fieri solito per omnia semper observato. Hoc quoque adiuncto, quod illi, qui hactenus a solucionibus decimarum semper exempti fuerunt, prout sunt nobiles unius sessionis in eorum terris propriis et prediales certarum ecclesiarum, salvis tamen iuribus ipsarum ecclesiarum, Rutheni

^{xx} mendose: *specificatorum*

^{xxi} recte: *vindemiae*

quoque regie maiestatis in Nagh-Oroszfalu residentes, eciam de cetero ad solucionem decimarum non compellantur. Hoc tamen declarato, quod si ipsi Rutheni regie maiestatis aliqua predia^{xxii} pecuniaria solutione aut alio quovis quesito colore pro se usurpassent, de quibus videlicet per prius decime solute fuissent, ipsi quoque de illis decimas solvere teneantur.

XXX. *Decimatores a colonis pullus ne exigant.*

XXXI. *Georgius electus Veszpriminsis duas dignitates tenere potest.*

XXXII. *Abbatiae secularibus non conferentur.*

XXXIII. *Cives in causis profanis ad iudicium spirituale non citentur*

XXXIV. *Fiscales ecclesiarum aboleantur.*

XXXV. *Vicarii Hungari sint.*

XXXVI. *Plebani in rebus secularibus non occupentur.*

XXXVII. *Litere ecclesie Jauriensis et abbacie Sancti Martini Sacri Montis Pannonie in sede iudiciaria regie producantur.*

XXXVIII. *Kathedratica in possessionibus et ecclesiis desolatis non exigantur.*

XXXIX. Item quod redemptiones literarum adiudicatoriarum donacionaliumque et confirmacionalium fiant iuxta contenta decreti condam domini Sigismundi imperatoris et regis. XL. *De teloniis et eorum sublacione vel moderatione.*

XLI. *A theloniorum solutione exemptionem prætendentes privilegia producant, &c.*

XLII. Item quod universi nobiles, de quorum nobilitate tributariis non constaret evidenter, a vicecomitibus et iudicibus nobilium illorum comitatum, in quibus resident,^{xxiii} literas super eorum vera nobilitate impetrent, et dum per tributarios contra formam illarum literarum tales nobiles ratione questuum^{xxiv} rerum suarum seu ceterorum quorumcunque negotiorum prepediti, vel per eosdem tributa fuerint exacta, extunc dominus tributi illius ad requisicionem talis nobilis tributarium, qui hoc ipsum attemptaverit, manibus comitis vel vicecomitis, ubi id contigerit, captum tradat et assignet de illatis satisfacturum. Si autem dominus ipse tributi id^{xxv} facere nollet aut non posset quovis modo, extunc idem dominus in centum florenis auri partim iudici et partim nobili leso persolvendis ordine iuris observato semper convincatur et convinci debeat eo facto.

XLIII. Item quod ceteri et reliqui omnes articuli in minori decreto specificati modo et ordine in eodem expressatis per omnia semper observentur.

Nos igitur prescriptos articulos de verbo ad verbum sine variacione mutacioneque^{xxvi} aliquali presentibus insertos, quia perfeccionem et complecionem premissarum aliarum constitucionum et decretorum nostrorum tangere dinoscebantur, acceptavimus, approbavimus, et ratificavimus,